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Hyrje 

Dokumenti “Analizë gjinore dhe e moshës e lidershpit të partive politike për periudhën 2022-2023” është aktivitet 

i planifikuar me Planin e Punës së Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (KQZ).  

Sipas “Vlerësimit të popullsisë për vitin 2020” numri i popullsisë rezidente në Kosovë në fund të vitit 

2020 është vlerësuar 1.773.186 banorë rezident, numër ky që është marrë si e dhënë bazike për të 

vlerësuar numrin e popullsisë për vitin 20211. 

Nga numri i përgjithshëm i popullsisë, vlerësohet se 50.34% e popullsisë së Republikës së Kosovës 

janë burra. Ndërsa, 49.65% e popullsisë së Republikës së Kosovës, janë gra2.   

Pas certifikimi të rezultateve të Zgjedhjeve parakohshme në Republikën e Kosovës që janë mbajtur 

me datën 14 shkurt 2021, nga 120 deputetë, 43 deputete janë gra, ose 35.83% e deputetëve të Kuvendit 

të Republikës së Kosovës, janë gra3.  

Në Republikën e Shqipërisë, nga 140 deputetë në parlament, 49 deputetë janë gra (35%). Ndërsa, 91 

deputetë janë burra (65%)4. 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, nga 120 deputetë në parlament, 51 deputetë janë gra (42.5%). 

Ndërsa, 69 deputetë janë burra (57.5%)5. 

Nga 19 shtatori 2022,  në 28 vende, 30 gra shërbejnë si kryetare shtetesh dhe qeverish. Me ritmin 

aktual, barazia gjinore në postet më të larta të pushtetit nuk do të arrihet për 130 vjet e ardhshme. 

Vetëm pesë shtete të botës kanë 50% ose më shumë gra në parlament, si: Ruanda (61%), Kuba (53%), 

Nikaragua (51%), Meksika (50%) dhe Emiratet e Bashkuara Arabe (50%)6.  

 

 

 

 

                                                        
1  Agjencia e Statistikave të Kosovës, Vlerësim, Popullsia e Kosovës 2021/ https://ask.rks-
gov.net/media/6873/vlersimi-i-popullesise-ne-kosove-2021-final.pdf 
2 Agjencia e Statistikave të Kosovës, Popullsia sipas gjinisë, etnicitetit dhe vendbanimit. 
3 https://kqz-ks.org/zgjedhjet-e-pergjithshme/zgjedhjet-per-kuvend-te-kosoves-2021/ 
4 http://www.parlament.al/deputet 
5 https://www.sobranie.mk/deputet-al.nspx 
6https://www.unëomen.org/en/ëhat-ëe-do/leadership-and-political-participation/facts-and-
figures#_National_parliaments 
 
 

https://ask.rks-gov.net/media/6873/vlersimi-i-popullesise-ne-kosove-2021-final.pdf
https://ask.rks-gov.net/media/6873/vlersimi-i-popullesise-ne-kosove-2021-final.pdf
https://kqz-ks.org/zgjedhjet-e-pergjithshme/zgjedhjet-per-kuvend-te-kosoves-2021/
http://www.parlament.al/deputet
https://www.sobranie.mk/deputet-al.nspx
https://www.unëomen.org/en/ëhat-ëe-do/leadership-and-political-participation/facts-and-figures#_National_parliaments
https://www.unëomen.org/en/ëhat-ëe-do/leadership-and-political-participation/facts-and-figures#_National_parliaments


4 
 

1. Metodologjia e hartimit të Raportit gjinor të partive politike për periudhën 2022-2023 

Dokumenti “Analizë gjinore dhe e moshës e lidershpit të partive politike për periudhën 2022-2023”, 

është hartuar duke i shfrytëzuar të dhënat nga azhurnimet vjetore për vitet 2022 dhe 2023, që 

deklarohen përmes “Formularit për Njoftimin e Ndryshimeve të Partisë Politike”.  

Në faqen e dytë të këtij formulari, merren të dhënat e plotësuara për organin më të lartë ekzekutiv të 

partisë politike, që përfshinë të dhënat: Pozita, Mbiemri dhe Emri, Numri personal dhe Data e lindjes.  

Imazhi nga pjesa e dytë e Formulari për Njoftimin e Ndryshimeve të Partisë Politike/ Organi më i lartë ekzekutiv i 

partisë politike.  

 

 

1.1. Përpunimi i të dhënave 

 

a) Paraqitja e numrit të anëtarëve të organeve më të larta ekzekutive të partive politike, sipas 

azhurnimeve për periudhat 2022 dhe 2023,  

b) Paraqitja e numrit dhe përqindjes së anëtarëve sipas gjinisë, që janë pjesë e organeve më të 

lartë ekzekutive të partive politike, sipas azhurnimeve për periudhat 2022 dhe 2023, 

c) Paraqitja e numrit dhe përqindjes për kryetarët e partive politike, sipas azhurnimeve për 

periudhat 2022 dhe 2023, 

d) Paraqitja e numrit dhe përqindjes se anëtarëve sipas gjinisë, për partitë politike të regjistruara 

të përfaqësuara në Kuvendin e Republikës së Kosovës, sipas rezultatit të Zgjedhjeve për 

Kuvendin e Kosovës, të datës 14.02.2021, 

e) Paraqitja e numrit dhe përqindjes së anëtarëve sipas moshës, që janë pjesë e organeve më të 

lartë ekzekutive të partive politike, sipas azhurnimeve për periudhën 2023, dhe  

f) Paraqitja e numrit dhe përqindjes se anëtarëve sipas moshës, për partitë politike të regjistruara 

të përfaqësuara në Kuvendin e Republikës së Kosovës, sipas rezultatit të Zgjedhjeve për 

Kuvendin e Kosovës, të datës 14.02.2021, 
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2. Regjistri i partive politike për vitin 2022 

Në regjistrin e partive politike bëjnë pjesë, dyzet e dy (42) parti politike të regjistruara, që kishin dërguar 

azhurnimet, deri më 31 janar 2022. 

Tabela 1. Lista e partive politike të regjistruara 2022.  

Nr.  Subjekti Politik Data e regjistrimit 

1 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 21.08.2000 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 21.08.2000 

3 PARTIA E DREJTËSISË 21.08.2000 

4 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 21.08.2000 

5 PARTIA SOCIALDEMOKRATE  21.08.2000 

6 PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVËS 21.08.2000 

7 STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE 21.08.2000 

8 BALLI KOMBËTAR I KOSOVËS 04.10.2000 

9 DEMOKRATSKA STRANKA BOŠNJAKA 04.07.2001 

10 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVËS 19.07.2001 

11 PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVËS 19.07.2001 

12 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 12.07.2002 

13 GRAÐANSKA INICIJATIVA GORE 08.08.2002 

14 PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TË KOSOVËS  19.07.2002 

15 DEMOKRATSKA STRANKA VATAN 12.05.2004 

16 ALEANCA KOSOVA E RE 03.05.2006 

17 LËVIZJA PËR BASHKIM 07.12.2007 

18 EKO LËVIZJA E GJELBËR 12.04.2007 

19 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 07.04.2009 

20 UJEDINJENA STRANKA BOŠNJAKA 02.09. 2010 

21 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR INTEGRIM 05.11.2010 

22 KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA 08.04.2014 

23 PROGRESIVNA DEMOKRATSKA STRANKA 22.04.2014 

24 PARTIA LIBERALE  EGJIPTIANE 29.04.2014 

25 REPUBLIKANËT E KOSOVËS 12.05.2014 

26 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 12.05.2014 

27 LËVIZJA QYTETARE VATRA 18.12.2014 

28 POKRET ZA GORA 18.12.2014 

29 PARTIA DEMOKRATIKE E UNITETIT 18.12.2014 

30 FJALA 12.06.2015 

31 ORGANIZATA BALLI KOMBËTAR DEMOKRAT 21.12.2015 

32 NISMA SOCIALDEMOKRATE 25.05.2016 

33 SRPSKA LISTA 12.05.2017 

34 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 12.05.2017 

35 PARTIJA KOSOVSKIH SRBA 15.05.2017 

36 ALTERNATIVA 24.07.2017 

37 PARTIA URA 07.08.2017 

38 LËVIZJA PËR BASHKËVEPRIM 18.07.2019 

39 PARTIA BALLISTE 08.08.2019 

40 SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  13.01.2020 

41 YENİLIKÇİ TÜRK HAREKET PARTİSİ 29.10.2020 

42 NAŠA INICIJATIVA 10.12.2020 
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2.1. Të dhënat e përgjithshme për organet më të larta ekzekutive në partitë politike, 

sipas azhurnimeve të vitit 2022 

Dyzet e dy (42) parti politike deri më 31 janar 2022, kishin raportuar për ndryshimet në strukturën 

udhëheqëse. Struktura udhëheqëse për 42 parti politike, përbëhet nga tetëqind e dyzet (840) anëtar 

(duke përfshirë kryetarët).  

Tabela 2. Numri i anëtarëve në strukturat udhëheqëse të partive politike të regjistruara. 

Nr.  Subjekti Politik Nr. i anëtarëve në  
strukturat udhëheqëse 

1 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 33 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 26 

3 PARTIA E DREJTËSISË 20 

4 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 27 

5 PARTIA SOCIALDEMOKRATE  20 

6 PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVËS 24 

7 STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE 11 

8 BALLI KOMBËTAR I KOSOVËS 14 

9 DEMOKRATSKA STRANKA BOŠNJAKA 51 

10 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVËS 16 

11 PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVËS 16 

12 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 47 

13 GRAÐANSKA INICIJATIVA GORE 20 

14 PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TË KOSOVËS  22 

15 DEMOKRATSKA STRANKA VATAN 13 

16 ALEANCA KOSOVA E RE 95 

17 LËVIZJA PËR BASHKIM 10 

18 EKO LËVIZJA E GJELBËR 11 

19 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 41 

20 UJEDINJENA STRANKA BOŠNJAKA 24 

21 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR INTEGRIM 28 

22 KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA 7 

23 PROGRESIVNA DEMOKRATSKA STRANKA 3 

24 PARTIA LIBERALE  EGJIPTIANE 38 

25 REPUBLIKANËT E KOSOVËS 6 

26 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 23 

27 LËVIZJA QYTETARE VATRA 13 

28 POKRET ZA GORA 7 

29 PARTIA DEMOKRATIKE E UNITETIT 7 

30 FJALA 12 

31 ORGANIZATA BALLI KOMBËTAR DEMOKRAT 18 

32 NISMA SOCIALDEMOKRATE 22 

33 SRPSKA LISTA 10 

34 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 21 

35 PARTIJA KOSOVSKIH SRBA 9 

36 ALTERNATIVA 9 

37 PARTIA URA 7 

38 LËVIZJA PËR BASHKËVEPRIM 23 

39 PARTIA BALLISTE 5 

40 SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  13 

41 YENİLIKÇİ TÜRK HAREKET PARTİSİ 11 

42 NAŠA INICIJATIVA 7 

TOTALI 840 
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2.2. Të dhënat e gjinisë për organet më të larta ekzekutive të partive politike të 

regjistruara sipas azhurnimeve të vitit 2022 

 

2.2.1. Statistika të përgjithshme 

Nga 42 parti politike, që në strukturat udhëheqëse kanë gjithsejtë 840 anëtar (përfshirë kryetarët). 

Ndarja gjinore në këto struktura është si në vijim: 

a) 649 anëtar, janë burra. 

b) 191 anëtar, janë gra. 

 

 

Nga 42 kryetar të partive politike: 

a) 38 parti politike, kanë kryetar (burra).  

b) 4 parti politike, kanë kryetare (gra).  

 

 

 

 

77.26%
22.73%

Përfaqësimi gjinor

Burra Gra

90.47%
9.53%

Përfaqësimi gjinor/ Kryetarët

Burra Gra
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2.2.2. Statistika e gjinisë në organet më të larta ekzekutive të partive politike që kanë 

ulëse në Kuvendin e Republikës së Kosovës 

Në Zgjedhjet e parakohshme për Kuvendin e Republikës së Kosovës, të mbajtura me datën 14 shkurt 

2021, katërmbëdhjetë (14) subjekte politike kishin arritur të fitonin ulëse.  

Më poshtë janë paraqitur të dhënat për njëmbëdhjetë (11) subjekte politike, të cilat kishin fituar ulëse 

në Kuvendin e Kosovës, si parti politike të regjistruara.  

Tabela 3. Përqindja e burrave dhe grave në strukturat udhëheqëse të partive politike të regjistruara, që kanë ulëse në 

Kuvendin e Republikës së Kosovës.  

Nr.  Subjekti Politik Burra % Gra % 

1 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 13 61.90% 8 38% 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 20 76.92% 6 23% 

3 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 23 69.69% 10 30.30% 

4 SRPSKA LISTA 7 70% 3 30% 

5 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E 
KOSOVËS 

30 63.82% 17 36.17% 

6 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 24 88.88% 3 11.11% 

7 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E 
KOSOVËS 

13 81.25% 3 18.75% 

8 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 28 68.29% 13 31.70% 

9 SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  6 50% 6 50% 

10 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 18 72.26% 5 21.73% 

11 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR 
INTEGRIM 

27 96.42% 1 3.57% 
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Paraqitja grafike nga përqindja e barabartë në mes burrave dhe grave deri në përqindjet më të lartë të burrave në 

strukturat udhëheqëse të partive politike që kanë ulëse në Kuvendin e Republikën e Kosovës.  
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3. Regjistri i partive politike për vitin 2023 

Në regjistrin e partive politike bëjnë pjesë, dyzet e nëntë (49) parti politike të regjistruara, që kishin 

dërguar azhurnimet, deri më 31 janar 2023. 

Tabela 4. Lista e partive politike të regjistruara 2022.  

Nr.  Emri i Partisë Politike Data e regjistrimit  

1 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 21.08.2000 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 21.08.2000 

3 PARTIA E DREJTËSISË 21.08.2000 

4 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 21.08.2000 

5 PARTIA SOCIALDEMOKRATE  21.08.2000 

6 PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVËS 21.08.2000 

7 STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE 21.08.2000 

8 BALLI KOMBËTAR I KOSOVËS 04.10.2000 

9 DEMOKRATSKA STRANKA BOŠNJAKA 04.07.2001 

10 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVËS 19.07.2001 

11 PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVËS 19.07.2001 

12 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 12.07.2002 

13 GRAÐANSKA INICIJATIVA GORE 08.08.2002 

14 PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TË KOSOVËS  19.07.2002 

15 DEMOKRATSKA STRANKA VATAN 12.05.2004 

16 ALEANCA KOSOVA E RE 03.05.2006 

17 LËVIZJA PËR BASHKIM 07.12.2007 

18 EKO LËVIZJA E GJELBËR 12.04.2007 

19 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 07.04.2009 

20 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR INTEGRIM 05.11.2010 

21 KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA 08.04.2014 

22 PROGRESIVNA DEMOKRATSKA STRANKA 22.04.2014 

23 PARTIA LIBERALE  EGJIPTIANE 29.04.2014 

24 REPUBLIKANËT E KOSOVËS 12.05.2014 

25 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 12.05.2014 

26 LËVIZJA QYTETARE VATRA 18.12.2014 

27 POKRET ZA GORA 18.12.2014 

28 PARTIA DEMOKRATIKE E UNITETIT 18.12.2014 

29 FJALA 12.06.2015 

30 ORGANIZATA BALLI KOMBËTAR DEMOKRAT 21.12.2015 

31 NISMA SOCIALDEMOKRATE 25.05.2016 

32 SRPSKA LISTA 12.05.2017 

33 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 12.05.2017 

34 PARTIJA KOSOVSKIH SRBA 15.05.2017 

35 ALTERNATIVA 24.07.2017 

36 PARTIA URA 07.08.2017 

37 LËVIZJA PËR BASHKËVEPRIM 18.07.2019 

38 PARTIA BALLISTE 08.08.2019 

39  SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  13.01.2020 

40 YENİLIKÇİ TÜRK HAREKET PARTİSİ 29.10.2020 

41 NAŠA INICIJATIVA 10.12.2020 
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42 PARTIA REPUBLIKANE PËR NDRYSHIME 18.03.2021 

43 INICIATIVA BALLI 26.05.2021 

44 BOŠNJAČKA STRANKA KOSOVA 26.05.2021 

45 KOSOVA ADALET TÜRK PARTİSİ 26.05.2021 

46 PARTIA DEMOKRATIKE E DIASPORËS 17.06.2021 

47 LËVIZJA FORCA E DIASPORËS 02.09.2021 

48 GUXO 03.09.2022 

49 Bashkimi për Ndryshim ANAMORAVA 03.09.2022 

 

3.1. Të dhënat e përgjithshme për organet më të larta ekzekutive të partive politike, 

sipas azhurnimeve të vitit 2023 

Dyzet e nëntë (49) parti politike deri më 31 janar 2023, kishin raportuar për ndryshimet në strukturën 

udhëheqëse.  

Struktura udhëheqëse për 49 parti politike, përbëhet nga nëntëqind e nëntëmbëdhjetë (919) anëtar 

(duke përfshirë kryetarët).  

Tabela 5. Numri i anëtarëve në strukturat udhëheqëse të partive politike të regjistruara. 

Nr.  Emri i Partisë Politike 
Nr. i anëtarëve në  

strukturat udhëheqëse 

1 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 34 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 24 

3 PARTIA E DREJTËSISË 16 

4 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 26 

5 PARTIA SOCIALDEMOKRATE  19 

6 PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVËS 24 

7 STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE 13 

8 BALLI KOMBËTAR I KOSOVËS 14 

9 DEMOKRATSKA STRANKA BOŠNJAKA 41 

10 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVËS 19 

11 PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVËS 16 

12 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 40 

13 GRAÐANSKA INICIJATIVA GORE 20 

14 PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TË KOSOVËS  30 

15 DEMOKRATSKA STRANKA VATAN 10 

16 ALEANCA KOSOVA E RE 95 

17 LËVIZJA PËR BASHKIM 10 

18 EKO LËVIZJA E GJELBËR 10 

19 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 41 

20 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR INTEGRIM 28 
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21 KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA 7 

22 PROGRESIVNA DEMOKRATSKA STRANKA 3 

23 PARTIA LIBERALE  EGJIPTIANE 38 

24 REPUBLIKANËT E KOSOVËS 19 

25 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 23 

26 LËVIZJA QYTETARE VATRA  13 

27 POKRET ZA GORA 9 

28 PARTIA DEMOKRATIKE E UNITETIT  7 

29 FJALA 13 

30 ORGANIZATA BALLI KOMBËTAR DEMOKRAT 19 

31 NISMA SOCIALDEMOKRATE 18 

32 SRPSKA LISTA 10 

33 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 23 

34 PARTIJA KOSOVSKIH SRBA 9 

35 ALTERNATIVA 10 

36 PARTIA URA 4 

37 LËVIZJA PËR BASHKËVEPRIM 22 

38 PARTIA BALLISTE 5 

39 SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  12 

40 YENİLIKÇİ TÜRK HAREKET PARTİSİ 11 

41 NAŠA INICIJATIVA 11 

42 PARTIA REPUBLIKANE PËR NDRYSHIME 15 

43 INICIATIVA BALLI 10 

44 BOŠNJAČKA STRANKA KOSOVA 5 

45 KOSOVA ADALET TÜRK PARTİSİ 11 

46 PARTIA DEMOKRATIKE E DIASPORËS 20 

47 FORCA E DIASPORËS 12 

48 GUXO 15 

49 Bashkimi për Ndryshim ANAMORAVA 15 

TOTALI 919 
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3.2. Të dhënat e gjinisë për organet më të larta ekzekutive të partive politike të 

regjistruara sipas azhurnimeve të vitit 2023 

 

3.2.1. Statistika të përgjithshme 

Nga 49 parti politike, që në strukturat udhëheqëse kanë gjithsejtë 919 anëtar (përfshirë kryetarët). 

Ndarja gjinore në këto struktura është si në vijim: 

c) 698 anëtar, janë burra. 

d) 221 anëtar, janë gra. 

 

 

 

Nga 49 kryetar të partive politike: 

c) 44 parti politike, kane kryetar (burra).  

d) 5 parti politike, kanë kryetare (gra).  

 

 

 

 

75.95%

24.04%

Përfaqësimi gjinor

Burra Gra

89.79%
10.20%

Përfaqësimi gjinor/ Kryetarët

Burra Gra
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3.2.2. Statistika e gjinisë në organet më të larta ekzekutive të partive politike që kanë 

ulëse në Kuvendin e Republikës së Kosovës 

Në Zgjedhjet e parakohshme për Kuvendin e Republikës së Kosovës, të mbajtura me datën 14 shkurt 

2021, katërmbëdhjetë (14) subjekte politike kishin arritur të fitonin ulëse.  

Më poshtë janë paraqitur të dhënat për njëmbëdhjetë (11) subjekte politike, të cilat kishin fituar ulëse 

në Kuvendin e Kosovës, si parti politike të regjistruara.  

Tabela 6. Përqindja e burrave dhe grave në strukturat udhëheqëse të partive politike të regjistruara, që kanë ulëse në 

Kuvendin e Republikës së Kosovës.  

Nr.  Subjekti Politik Burra % Gra % 

1 LËVIZJA VETËVENDOSJE! 14 60.86% 9 39.13% 

2 PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 18 75% 6 25% 

3 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 24 64.86% 10 29.41% 

4 SRPSKA LISTA 7 70% 3 30% 

5 ALEANCA PËR ARDHMËRINË E 
KOSOVËS 

30 75% 10 25% 

6 KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ 24 92.85% 2 7.14% 

7 INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E 
KOSOVËS 

15 78.94% 4 21.05% 

8 NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 28 68.29% 13 31.70% 

9 SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA  6 50% 6 50% 

10 JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 17 73.91% 6 26.08% 

11 PARTIA E ASHKALINJËVE PËR 
INTEGRIM 

27 96.42% 1 3.57% 
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Paraqitja grafike nga përqindja e barabartë në mes burrave dhe grave deri në përqindjet më të lartë të burrave në 

strukturat udhëheqëse të partive politike që kanë ulëse në Kuvendin e Republikën e Kosovës.  
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4. Mosha e anëtarëve në organet më të larta të partive politike 

Dyzet e nëntë (49) parti politike deri më 31 janar 2023, kishin raportuar për ndryshimet në strukturën 

udhëheqëse, për të cilat, Zyra ka analizuar dhe nxjerrë statistika të moshës për 864 anëtarët e organeve 

më të larta ekzekutive.  

4.1. Informata të përgjithshme 

Në organet më të larta ekzekutive të partive politike të regjistruara:  

a) 90 anëtar i përkasin moshës 65 vjeç dhe mbi, ose shprehur në përqindje 10.41%. 

 

- 59 anëtar: 65 vjeç deri në 70 vjeç; 

- 29 anëtar 71 vjeç deri në 80 vjeç; 

- 2 anëtar mbi 80 vjeç.  

 

b) 774 anëtar i përkasin moshën deri në 64 vjeç, ose shprehur në përqindje 89.58%. 

 

- 100 anëtar: 21 vjeç deri në 30 vjeç; 

- 214 anëtar 31 vjeç deri në 40 vjeç; 

- 214 anëtar 41 vjeç deri në 50 vjeç; 

- 246 anëtar 41 vjeç deri në 64 vjeç.  

 

c) Nga 864 anëtar: 

 

- 314 anëtar i përkasin moshës 21 deri në 40 vjeç, ose shprehur në përqindje: 

36.34%.  

- 214 anëtar i përkasin moshës 41 deri në 50 vjeç, ose shprehur në përqindje: 

24.7634%. 

- 246 anëtar i përkasin moshës 51 deri në 64 vjeç, ose shprehur në përqindje: 

28.47%.  
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4.2. Statistika të moshës në organet më të larta të partive politike të përfaqësuara në 

Kuvendin e Kosovës 

Nr. 
Rendor 

Partia Politike 
18/ 30 
vjeç 

31/ 40 
vjeç 

41/ 50 
vjeç 

51/ 60 
vjeç 

61/ mbi 
Nr. i  

anëtarëve 

1 Lëvizja VETËVENDOSJE! 1 9 9 4 0 23 

2 
PARTIA DEMOKRATIKE 
E KOSOVËS 

1 3 12 7 1 24 

3 
LIDHJA DEMOKRATIKE 
E KOSOVËS 

1 9 9 10 3 32 

4 SRPSKA LISTA 0 1 6 3 0 10 

5 
ALEANCA PËR 
ARDHMËRINË E 
KOSOVËS 

3 5 15 11 6 40 

6 
KOSOVA DEMOKRATİK 
TÜRK PARTİSİ 

0 10 8 4 3 25 

7 
INICIATIVA E RE 
DEMOKRATIKE E 
KOSOVËS 

8 6 4 1 0 19 

8 
NOVA DEMOKRATSKA 
STRANKA 

1 1 7 1 1 11 

9 
SOCIJALDEMOKRATSKA 
UNIJA 

2 6 3 0 1 12 

10 
JEDINSTVENA 
GORANSKA PARTIJA 

6 4 6 7 0 23 

11 
PARTIA E 
ASHKALINJËVE PËR 
INTEGRIM 

3 10 5 4 6 28 

 

4.2.1. Organet më të larta të njëmbëdhjetë (11) partive politike të regjistruara, të cilat janë të 

përfaqësuara në Kuvendin e Kosovës përbehen nga 247 anëtar:  

 

a) Njëzet e gjashtë (26) anëtar të organeve më të larta, i përkasin moshës nga 18 vjeç deri 

30 vjeç; 

 

b) Gjashtëdhjetë e katër (64) anëtar të organeve më të larta, i përkasin moshës nga 31 vjeç 

deri 40 vjeç; 

 

c) Tetëdhjetë e katër (84) anëtar të organeve më të larta, i përkasin moshës nga 41 vjeç 

deri 50 vjeç; 

 

d) Pesëdhjetë e dy (52) anëtar të organeve më të larta, i përkasin moshës nga 51 vjeç deri 

60 vjeç; 

 

e) Njëzet e një (21) anëtar të organeve më të larta, i përkasin moshës mbi 61 vjeç. 
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4.2.2. Sa i përket statistikave sipas kategorizimit të grup moshave për 11 partitë politike të 

përfaqësuara në Kuvendin e Kosovës: 

 

a) Partia politike INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVËS, në kategorinë e grup 

moshës 18 deri 30 vjeç, përbën përqindjen më të lartë, 42.10%, me 8 anëtar; nga 19 anëtar 

gjithsejtë;  

 

b) Partia politike KOSOVA DEMOKRATİK TÜRK PARTİSİ, në kategorinë e grup moshës 

31 deri 40 vjeç, përbën përqindjen më të lartë, 40%, me 10 anëtar nga 25 anëtar gjithsejtë; 

 

c) Partia politike SRPSKA LISTA, në kategorinë e grup moshës 41 deri 50 vjeç, përbën 

përqindjen më të lartë, 60%, me 6 anëtar nga 10 anëtar gjithsejtë; 

 

d) Partia politike LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS, në kategorinë e grup moshës 51 

deri 60 vjeç, përbën përqindjen më të lartë, 31%, me 10 anëtar nga 32 anëtar gjithsejtë; 

 

e) Partia politike PARTIA E ASHKALINJËVE PËR INTEGRIM, në kategorinë e grup 

moshës mbi 61 vjeç, përbën përqindjen më të lartë, 21.42%, me 6 anëtar nga 28 anëtar 

gjithsejtë. 
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4.3. Paraqitje grafike për pesë (5) partitë politike që kanë fituar më së shumti vota në 

Zgjedhjet e Kuvendit të Republikës së Kosovës në vitin 2021 
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31/ 40 vjeç

41/ 50 vjeç
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Lëvizja VETËVENDOSJE!
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PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS
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LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS
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6 (60%)

3 (30%)

31/ 40 vjeç

41/ 50 vjeç

51/60 vjeç

SRPSKA LISTA
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5 (12.5%)
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11 (27.5%)

6 (15%)
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